
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 14 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PNRR – PA DIGITALE 2026. PRESA D’ATTO AMMISSIONE A 
FINANZAMENTO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIASSETTE del mese di MARZO alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, in data 4.4.2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico 
“Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle 
risorse previste nel Piano strategico al fine di favorire la transizione digitale, la connettività e 
per implementare i servizi digitali; 
 

• Dato atto che questo Ente, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi 
comunali, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per la 
partecipazione ai seguenti avvisi: 

 
 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 
1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE. SPID CIE”; 
 

 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 
1.4.3 "ADOZIONE APP IO”; 

 
 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 
1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 

 
 “Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 
1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 

 
 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

 
 Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 
1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”; 

 
•  Con pec del 07.09.2022, recepita al prot. 2805 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

ha comunicato l’ammissione al finanziamento pari ad euro 14.000,00= relativo alla 
candidatura Misura 1.4.4 "Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale. Spid Cie", comunicando in giorni 180 giorni il termine per l'ingaggio del fornitore; 

 
 •  Con pec del 07.09.2022, recepita al prot. 2806 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

ha comunicato l’ammissione al finanziamento pari ad euro 2.187,00= relativo alla candidatura 
Misura 1.4.3 "adozione APP IO", comunicando in giorni 180 giorni il termine per l'ingaggio del 
fornitore; 

 
 •  Con pec del 07.09.2022, recepita al prot. 2807 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

ha comunicato l’ammissione al finanziamento pari ad euro 8.498,00= relativo alla candidatura 
Misura 1.4.3 "adozione piattaforma PagoPA", comunicando in giorni 180 giorni il termine per 
l'ingaggio del fornitore; 

 
• Con pec del 31.10.2022, recepita al prot. 3556 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

ha comunicato l’ammissione al finanziamento pari ad euro 38.221,00= relativo alla 
candidatura Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA Locali", comunicando in giorni 
180 giorni il termine per l'ingaggio del fornitore; 

 
•  Con pec del 9.11.2022, recepita al prot. 3440 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

ha comunicato l’ammissione al finanziamento pari ad euro 79.922,00= relativo alla 
candidatura Misura 1.4.1"esperienza del cittadino nei servizi pubblici", comunicando in giorni 
180 giorni il termine per l'ingaggio del fornitore; 



 
• Con pec del 20.02.2023, recepita al prot. 554 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

ha comunicato l’ammissione al finanziamento pari ad euro 38.221,00= relativo alla 
candidatura Investimento 1.2 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati", comunicando in giorni 
180 giorni il termine per l'ingaggio del fornitore; 
 

• L’amministrazione ha proceduto all’inserimento dei rispettivi CUP nei termini previsti a far 
data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda: 

 
- Misura 1.4.4 "Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale. Spid 

Cie" CUP J91F22002220006 
 

- Misura 1.4.3 "adozione APP IO” CUP J91F22002210006  
 

- Misura 1.4.3 "adozione piattaforma PagoPA CUP J91F22002200006  
 

- Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA Locali" CUP J91C22001600006 
 

- Misura 1.4.1 "esperienza del cittadino nei servizi pubblici" CUP J91F22003150006  
 

- Investimento 1.2 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" CUP J51F22008240006 
 

Considerato che:  
 

• i finanziamenti concessi con i predetti Avvisi non sono cumulabili con altri finanziamenti 
pubblici nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 
  

• i soggetti attuatori devono: rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto 
(CUP) su tutti gli atti amministrativi e contabili;  
 

• assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva 
pertinente; 
 

•  inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate al 
Dipartimento allegando la documentazione che illustra i risultati raggiunti attestando il 
contributo al perseguimento dei target associati alla Misura; 
 

• Il Soggetto Attuatore dovrà inoltrare al Dipartimento la domanda di erogazione del 
finanziamento; 
 

• Dato atto, inoltre, che le proposte comprese nel suddetto decreto devono essere utili a 
realizzare i seguenti obiettivi: Migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei 
servizi comunali ed avvicinare i cittadini e l’amministrazione attraverso interfacce sempre 
più intuitive, fruibili e alla portata di tutti e creare le condizioni per una società socialmente 
più coesa e resiliente; 

 
• Constatato che l’ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali e di 

affidamento ed i bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti disposti per le somme 
assegnate, entro e non oltre sei mesi dalla comunicazione deli suddetti decreti, pena la 
revoca del contributo;  
 
Dato atto che, 
 

• le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, su richiesta degli stessi 
singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, secondo le modalità stabilite negli avvisi 
pubblicati; 
 



• le risorse assegnate agli interventi di cui al suddetto decreto sono trasferite alle contabilità 
di tesoreria unica degli enti beneficiari e gestite con separata contabilizzazione e 
rendicontazione; 
 

• al fine di monitorare il programma degli interventi, gli enti beneficiari del finanziamento 
sono tenuti a implementare il sistema di monitoraggio del Ministero dell'economia e delle 
finanze di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, assicurando il collegamento 
fra il CUP riferito al servizio di progettazione e il CUP relativo alle opere o ai servizi; 
 

• in caso di revoca e/o di decadenza disposti al ricorrere dei rispettivi presupposti, in 
relazione ai requisiti di ammissione e di continuazione del rapporto nonché alle altre 
prescrizioni indicate negli Avvisi, costituiscono in capo al Dipartimento il diritto ad esigere 
l’immediato recupero del finanziamento eventualmente già erogato; 
 

• Rilevato che è intenzione del Comune di Villette presentare proposte coerenti o 
complementari rispetto agli obiettivi del PNRR, dei Fondi strutturali europei al fine di vedere 
confermato il finanziamento; 
 

• Ritenuto, infine di formulare indirizzo al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’iscrizione nel bilancio di previsione pluriennale finanziario 2023/2025;  

 
• Visto inoltre che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

• Visto che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera"; 

• Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario 
anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione 
e di competenze professionali e specifica formazione professionale; 

• Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine 
di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto 
previsto negli avvisi di cui sopra; 

• Ritenuto che il Dott. Azzari Fabio, dipendente dell’Ente con la qualifica di “Istruttore 
direttivo amministrativo contabile” cat. D, sia in possesso, di adeguate competenze 
tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali, in considerazione del ruolo ricoperto 
nell’Ente, del curriculum formativo e professionale e dei titoli di studio posseduti; 

• Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del 
procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e 
che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 
62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio economico-finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

• Con voti unanimi favorevoli resi in forma di legge,  
 

DELIBERA 

1. Di dare atto che questo Ente partecipa ai 6 bandi di finanziamento di cui alle premesse 
nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza per un finanziamento 
complessivo di euro 181.049,00=, con l’obiettivo principale di rendere i servizi comunali più 
vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti informatici, oltre a rendere più sicura e di più 
facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale; 



2. Di nominare l’Istruttore direttivo amministrativo contabile” cat. D, il Dott. Azzari Fabio, 
quale Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti 
relativi a: 

- Misura 1.4.4 "Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale. Spid 
Cie; 

- Misura 1.4.3 "Adozione APP IO"; 

- Misura 1.4.3 "adozione piattaforma PagoPA"; 

- Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA Locali"”; 

- Misura 1.4.1 "esperienza del cittadino nei servizi pubblici"; 

- Investimento 1.2 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati"”. 

3. Di dare atto che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e 
svolgere i seguenti compiti: 

 
- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e a quelle contenute nel Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione; 

- provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo 
unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei 
lavoratori; 

- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione; 

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo 
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di 
risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello 
svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in 
corso d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata. 

4. Di comunicare la presente nomina a RUP al Dott. Azzari Fabio il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di 
potenziale conflitto di interessi; 

5. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione "Amministrazione 
trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22 marzo 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  72 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 22 marzo 2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 17 marzo 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o  
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 17 marzo 2023 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 17 marzo 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 17 marzo 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 22 marzo 2023 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

       Firmato in originale agli atti 



 

 



 


